
        Universidade do Estado do Rio de Janeiro 

                 Centro de Tecnologia e Ciências 

                       Faculdade de Engenharia 

 

 

 

 

 

Flávia Glória de Lemos Silva 

 

 

 

 

 

Situação atual do Tratamento de Lixiviados de Aterros Sanitários do 

Estado do Rio de Janeiro com ênfase nos Aterros de Seropédica e Sapucaia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro 

2023  



Flávia Glória de Lemos Silva 

 

 

 

 

Situação atual do Tratamento de Lixiviados de Aterros Sanitários do Estado do Rio de 

Janeiro com ênfase nos Aterros de Seropédica e Sapucaia 

 

 

 

 

 

Dissertação apresentada como requisito parcial 
para obtenção do título de mestre do Programa 
[...]
(2009), da FINEP, onde foram realizados diversos estudos envolvendo universidades, para 

avaliar o uso de lagoas no tratamento de lixiviados de aterros sanitários. A Universidade Federal 

de Santa Catarina estudou lagoas anaeróbias e fotossintéticas, a Universidade Federal de Minas 

Gerais realizou estudos com lagoas de estabilização facultativas e aeradas, e a Universidade 

Estadual de Londrina pesquisou lagoas aeróbias aeradas, de mistura completa. 

De forma geral, os resultados dos estudos mostraram que as lagoas de estabilização 

podem ser uma alternativa de tratamento de lixiviados, em algumas condições específicas, 

reduzindo o impacto do lançamento dos lixiviados brutos no ambiente, mas não conseguem 

alcançar eficiências suficientes para atender os padrões legais de qualidade de lançamento de 

efluentes nos corpos d’agua (CASTILHOS JR. et al., 2009). 

No aterro de Santa Maria – RS, que recebia 150 t/d de RSU, o lixiviado era tratado em 

um sistema de 3 lagoas de estabilização em sequência, com uma vazão da ordem de 50 m³/dia 

durante a maior parte do ano, com redução drástica no verão (perto de zero), uma relação 

DBO/DQO de 0,46. Com eficiências médias de 69 % de redução de DBO e 58% de DQO, o 

sistema atenuava os impactos do lançamento do lixiviado, sem, contudo, atender os padrões 

estabelecidos na legislação do Rio Grande do Sul (GOMES, 2005). 

 

 

1.4.1.2 Filtro biológico anaeróbio 

 

 

Filtros anaeróbios de fluxo ascendente são reatores biológicos compactos, constituídos 

comumente de leito suporte de brita. Esses filtros basicamente utilizam-se do contato entre os 

líquidos que afluem ascendentemente ao reator (pela sua base) e a biomassa ativa (sólidos 

biológicos ativos) retida no reator.  

A biomassa pode apresentar-se de três formas distintas no reator: na forma de fina 

camada de biofilme aderida ao meio suporte; na forma de biomassa dispersa retida nos 

interstícios do reator; na forma de flocos ou grânulos retidos no fundo falso do filtro (quando 

houver fundo falso), sob a camada do leito suporte (GONÇALVES, ARAÚJO, 

CHERNICHARO, 1997; BIDONE, 2008). 



37 

 

 

 

Os compostos orgânicos solúveis contidos no afluente entram em contato com a 

biomassa, difundindo-se sobre as superfícies do biofilme ou sobre o lodo granular, sendo 

convertidos principalmente a gás carbônico e metano. Existem diferenças fundamentais entre 

o metabolismo oxidativo (aeróbio) e a digestão anaeróbia, sob o enfoque da demanda de energia 

e da produção de lodo (VAN HAANDEL, LETTINGA, 1994).  

Na digestão anaeróbia há produção de energia útil na forma de metano e baixa produção 

de lodo. Já os processos aeróbios requerem a presença de um oxidante introduzido geralmente 

através da dissolução do oxigênio da atmosfera usando-se a aeração mecânica, o que demanda 

energia.  

Os filtros anaeróbios de fluxo ascendente potencialmente podem alcançar a elevadas 

eficiências na remoção de matéria orgânica (em termos de DBO e DQO) porém, na qualidade 

de reatores anaeróbios, são geradores de N-amoniacal. As concentrações de N-amoniacal em 

lixiviados brutos de aterros jovens e adultos (com até 5 anos de operação) são altíssimas 

(facilmente superam 2.000 mg/L). Por essa razão, sugere-se que os reatores anaeróbios sejam 

utilizados no tratamento de lixiviado, associados a um processo de tratamento que permita a 

redução das concentrações de N-amoniacal. Sugere-se que essa complementação do tratamento 

aconteça pela aplicação de banhados (wetlands) construídos ou por um processo aeróbio de 

tratamento (BIDONE, 2007). 

 

 

1.4.3 Tratamento Terciário 

 

 

Entre as estratégias adotadas para o tratamento de lixiviados, não há ainda uma rota de 

tratamento tecno economicamente exequível à realidade da maioria dos aterros brasileiros, 

sendo que mais recentemente, processos de separação por membranas, principalmente 

nanofiltração e osmose reversa têm sido utilizados como polimento ou na substituição de 

processos biológicos e/ou físico-químicos (ALMEIDA, CAMPOS, 2020). 

O tratamento por membranas é um processo de filtração que utiliza, como meios 

filtrantes, membranas de poros bem pequenos. O afluente passa pela membrana semipermeável 

através de uma diferença de pressão sobre a solução mais concentrada (PERTILE, 2013). A 

diferença entre as técnicas de separação por membranas se dá pelo tamanho dos poros das 

membranas. 

 



38 

 

 

 

Os processos de separação por membranas podem produzir duas correntes distintas: 

uma que atravessa a membrana, da qual, em princípio, foram removidos os contaminantes que 

se deseja retirar, chamada de permeado, e a corrente que contém a maior parte dos 

contaminantes inicialmente presentes na alimentação, que é chamado de concentrado ou rejeito 

(MULDER, 2000). 

Os processos de separação por membranas (PSM) começaram, realmente, a deixar de 

ser uma curiosidade científica e de laboratório no final da década de 1950, quando os Estados 

Unidos da América decidiram investir em projetos de pesquisa que tinham por objetivo 

principal a dessalinização das águas. Com o passar dos anos e com o desenvolvimento da 

tecnologia, houve um maior interesse da utilização de membranas para substituição de antigos 

processos de tratamento de águas contaminadas (RAUTENBACH e ALBRECHT, 1989). 

Em uma experiência realizada com tratamento de lixiviado por nanofiltração, a 

membrana de nanofiltração comercial (NF-300) conseguiu reter 83% e 85% dos íons de sulfato 

e 62% e 65% de cloreto das duas amostras de lixiviado usadas na experiência (RAUT, 

VASAVADA, CHAUDHARI, 2010). O uso da nanofiltração como técnica de tratamento de 

lixiviado deve levar em consideração o fluxo de água que passa pela membrana, a queda de 

pressão, a manutenção das membranas, a capacidade de operação com micro partículas e o 

custo/desempenho da técnica (PETERS, 1998). 

Os PSM representam operações destinadas a separar, concentrar ou purificar 

substâncias e ampliam a definição de filtração convencional para separações onde os solutos 

estão dissolvidos na corrente líquida ou gasosa. Os PSM destinados a tratamento de correntes 

líquidas compreendem Microfiltração (MF), Ultrafiltração (UF), Nanofiltração (NF) e Osmose 

Reversa (OR).  

De maneira geral, uma membrana é uma barreira que separa duas fases e que restringe 

total ou parcialmente o transporte de uma ou várias espécies químicas presentes nas fases. 

Usualmente, são geradas duas correntes, uma denominada “concentrado”, mais rica na espécie 

menos permeável, e outra, chamada “permeado”, mais diluída em relação a esta mesma espécie 

(HO, SIRKAR, 1992). 

Esses processos se destacam devido a um baixo consumo energético e podem ser 

empregados na separação de substâncias termolábeis, muito comuns em sistemas de interesse 

biomédico, farmacêutico e alimentício, como na concentração de sucos, onde o uso de 

processos térmicos pode alterar as propriedades organolépticas do produto final.  

Outras vantagens destes processos são a simplicidade de operação, os equipamentos 

compactos, a facilidade de acoplá-los com outros processos, e uma conveniente acomodação 



39 

 

 

 

de aumentos de escala de produção. As principais desvantagens destes processos são 

relacionadas à redução do fluxo de permeado que as membranas podem sofrer com o tempo 

(devido a incrustações) e as limitações de temperatura e resistência química que reduzem sua 

vida útil (HABERT et al., 2005). 

 

 

1.4.1.3 Microfiltração  

 

 

O campo de aplicação da microfiltração está situado entre a osmose reversa e a 

ultrafiltração. Essa técnica retém os sais bivalentes com 0,001 µm molecular e requer pressão 

de trabalho entre 10 a 25 bar. Considerando que este processo tem como finalidade a remoção 

de contaminantes solúveis, dever-se-á prever um pré-tratamento através, por exemplo, de 

sistemas convencionais de filtração que reduzem a carga de sólidos do caudal de alimentação 

protegendo e melhorando o desempenho da membrana (ANADÃO et al., 2006).  

Conforme citado por Andrade (2011) estudos mostram que a NF é um sistema eficiente 

para o tratamento secundário ou terciário de efluentes visando à geração de água para reuso 

industrial, agrícola e/ou potável indireto (KOYUNCU et al., 2000; SHU et al., 2005; ACERO 

et al., 2010). 

 

 

1.4.3.2 Nanofiltração  

 

 

A nanofiltração é o processo de separação por membranas, movido pela diferença de 

pressão, que tem sofrido o maior desenvolvimento em anos recentes. As membranas destes 

processos foram assim denominadas uma vez que apresentam cut-offs correspondentes a poros 

com cerca de 1 nanômetro. 

A separação de sais multivalentes e solutos orgânicos de massa molar maior que 500 

Dalton caracteriza membranas que possuem seletividades entre OI e UF. O processo que utiliza 

membranas com essas características de separação é chamado de nanofiltração (NF). Embora 

este termo não tenha sido utilizado até a metade dos anos 80, essas membranas já existiam nos 

anos 60, sendo caracterizadas como OI aberta, OI/UF intermediária, OI seletiva ou UF fechada 

(LINDER, KEDEM, 2005). Para íons multivalentes, as membranas de NF mostram uma 



40 

 

 

 

rejeição comparável com as de OI, acima de 99%, mas diferem principalmente para os íons 

monovalentes como o Na+ e o Cl- (MULDER, VAN VOORTHUIZEN, PEETERS, 2005). 

As peculiaridades das membranas de nanofiltração frente as outras membranas 

acarretam boas rejeições a íons divalentes e sais orgânicos (BAKER, 2012). Assim, os fatores 

mais importantes para transferência de espécies nesta membrana são as interações 

eletrostáticas, o tamanho dos poros e a massa molar dos solutos e dos íons em solução 

(ROCHA, 2015). Portanto, algumas vantagens no uso deste tipo de PSM são: dispensável a 

utilização de químicos no tratamento, a não geração de lodo, plantas compactas, elevada 

automatização, simplicidade de operação, produção de água tratada de qualidade, entre outras 

(SCHNEIDER; TSUTIYA, 2021) 

No Brasil, temos vários exemplos dessa técnica no tratamento de lixiviados. A estação 

de tratamento de lixiviado do antigo aterro metropolitano de Gramacho conta com uma unidade 

de nanofiltração como etapa final do tratamento do efluente. Segundo GIORDANO (2002), a 

eficiência de remoção total do sistema é de 99,9% para cor, 94% para a DQO e 97% para a 

DBO, sendo a vazão de rejeito (concentrado) cerca de 20% da vazão total de alimentação 

introduzida nas membranas, e o mesmo é retornado para uma lagoa de equalização. 

PETERS (1998) utilizou processos de nanofiltração para tratar o lixiviado de aterros 

sanitários na Alemanha, conseguindo reduzir o seu volume em 75 a 80% e recirculando 

concentrado para o aterro. 

Giordano et al. (2009) descrevem a operação da estação de tratamento de lixiviados da 

Central de Resíduos de Candeias (PE), com capacidade de 170 m³/d, composta de tratamento 

preliminar (lagoa de equalização, peneiramento e tanque de homogeneização); primário 

(precipitação química, decantação primária, stripping de amônia e lavador de gases para 

absorção de amônia); tratamento secundário (lodos ativados e decantação secundária); e 

tratamento terciário (filtração em areia e nanofiltração).  

A estação de lixiviados da CTR de Candeias (PE) apresenta resultados de eficiência 

elevados, com redução de matéria orgânica de 99,9% de DBO, 99,5% de DQO, remoção de 

amônia de 99,2% e redução da intensidade de cor em 99,7 %, com efluente final com 

concentrações abaixo dos limites da legislação ambiental (CONAMA 357/2005).  

 

 

 

 



41 

 

 

 

1.4.3.3 Osmose Reversa   

 

 

A Osmose reversa é o processo de separação por membranas, movido pela diferença de 

pressão, que tem sofrido o maior desenvolvimento nos últimos anos. 

O princípio da osmose reversa consiste em aplicar uma força bem superior à pressão 

osmótica no compartimento da solução concentrada, havendo a inversão de fluxo devido à 

pressão exercida, que varia de 4 até 10 bar, no compartimento que contém solução concentrada, 

forçando a passagem de solvente e retendo o soluto na membrana (NUNES, 2001). 

Processo de separação por membrana, principalmente osmose reversa, com um pré-

tratamento apropriado, tem sido considerada uma das melhores abordagens para tratar o 

lixiviado, mesmo com o concentrado retornando para o próprio aterro (COSTA, ALFAIA, 

CAMPOS, 2019).   

Soares et al. (2020) relatam experimento com o lixiviado do aterro sanitário de São 

Gonçalo (RJ) (2.500 t/dia de RSU), tratado em planta composta de lagoa, seguida de filtro e 

unidade de osmose reversa (3 módulos) com capacidade de 120 m³/dia. A      Tabela 2 mostra 

alguns parâmetros da composição do lixiviado bruto e do efluente final (permeado) da planta.  

 

     Tabela 2 – Parâmetros médios de entrada e do efluente final do aterro de São Gonçalo (RJ) 

(n=6) 

Parâmetros Lixiviado Bruto Efluente Final (Permeado) Eficiência (%) 

pH 7,85 7,71 -- 

Cond. Elet. (mScm-1) 27,20 0,03 99,82 

SST (mg/l) 232,10 7,00 99,32 

NH4 (mg/l) 2473,00 10,88 99,51 

DBO (mg/l) 2545,84 35,67 98,85 

DQO (mg/l) 4881,81 35,08 99,42 

       Fonte: Adaptado de Soares et al., 2020.  

 

O uso da osmose reversa no tratamento de lixiviados de aterros sanitários pode 

contribuir para reduzir impactos ambientais negativos em áreas de grande concentração 

populacional cujos resíduos sejam dispostos em aterros sanitários onde também na maioria das 

vezes o concentrado da OR é recirculado (SOARES et al., 2020). A tendência, no Brasil, de 

aumento da osmose reversa no tratamento de lixiviados, segue o caminho dos aterros europeus 



42 

 

 

 

onde ele é largamente utilizado.  

Lebron et al. (2021) destacam 4 rotas tecnológicas para o tratamento de lixiviados com 

eficiência para atender os padrões da legislação, compostas por nanofiltração e osmose reversa. 

Rota 1: integração entre biorreator com membranas (BRM) e osmose reversa, que 

assegura a remoção dos residuais de matéria orgânica, metais, amônia, fósforo etc., incluindo a 

redução da toxicidade.  

Rota 2: na configuração da Rota 1, a osmose reversa é substituída pela nanofiltração, 

para atuar na remoção da matéria orgânica residual não removida pelo BRM. Dependendo das 

concentrações do lixiviado bruto, o efluente pode não atingir o padrão exigido. 

Rota 3: filtros de areia e cartucho, combinados com osmose reversa. Conformam uma 

unidade compacta de módulos, facilitando ampliações da capacidade de tratamento. É a rota 

que é menos influenciada pela variação da qualidade do lixiviado ao longo do tempo. O efluente 

final pode servir para reuso.  

Rota 4: integra lagoas como tratamento biológico que reduz a carga orgânica e de 

nitrogênio com osmose reversa, resultando em efluente final que também pode servir para 

reuso.  

Costa (2015), ao avaliar os sistemas de tratamento de lixiviados dos aterros sanitários 

de Portugal, identificou que das 40 unidades existentes, as 13 que lançam seus efluentes finais 

em corpos d’agua utilizam algum tipo de pré-tratamento seguido de osmose reversa e 

apresentam elevadas taxas de remoção de DBO5, DQO e NH4 da ordem de 99,7%, 99,9% e 

99,8% respectivamente, atendendo os padrões legais.  

Seu funcionamento basicamente ocorre em duas etapas de purificação, através do 

princípio denominado “cross flow” e filtração por membranas espirais, onde o líquido a ser 

tratado é separado em dois efluentes: permeado (efluente tratado) e concentrado 

Embora os sistemas de membranas e especificamente a osmose reversa, cuja aplicação 

vem aumentando no Brasil e no Rio de Janeiro seja uma das técnicas considerada eficiente no 

tratamento de lixiviado, observa-se que existem alguns desafios a serem administrados, como 

a incrustação das membranas, gestão do concentrado e os altos custos na manutenção e 

operação dessa tecnologia, o que dificultam a sua viabilidade e continuidade do uso em países 
[...]

Comendador 
Levy Gasparian 

400 

Recirculação 
após 

tratamento ou 
pré-tratamento 

NÃO 

16 
CTVA 
Macaé 

Essencis 
Soluções 

Ambientais 
S.A 

Macaé Macaé 271 
Tratamento 

Externo 
NÃO 

17 
MTR 

Madalena 

MTR 
Madalena 

Tratamento 
de Resíduos 

Urbanos 
Ltda 

Santa 
Maria 

Madalena 

Santa Maria 
Madalena, 
Trajano de 

Moraes, São 
Sebastião do 

Alto, Miracema, 
Laje do Muriaé, 

Itaocara, 
Conceição de 

Macabu, 
Carapebus, Bom 
Jardim, Aperibé 

100 

Recirculação 
após 

tratamento ou 
pré-tratamento 

NÃO 

18 
Prefeitura 
Municipal 
de Macuco 

Prefeitura 
Municipal de 

Macuco 
Macuco Macuco 3 

Filtros 
biológicos 

NÃO 

19 
Prefeitura 
Municipal 
de Magé 

Prefeitura 
Municipal de 

Magé 
Magé  Magé  174 Reinjeção NÃO 

20 

Prefeitura 
Municipal 
de Rio das 

Ostras 

Prefeitura 
Municipal de 

Rio das 
Ostras 

Rio das 
Ostras 

Rio das Ostras 78 
Geobag/ 
Wetland 

** 

21 
Prefeitura 
Municipal 

de Sapucaia 

Prefeitura 
Municipal de 

Sapucaia 
Sapucaia Sapucaia 9 

Tratamento 
Externo 

NÃO 

22 

Prefeitura 
Municipal 

de 
Saquarema 

Prefeitura 
Municipal de 
Saquarema 

Saquarema Saquarema 58 
Tratamento 

Externo 
NÃO 

 TOTAL  23.253   

Fonte: INEA, 2022; OBSERVATÓRIO ICMS ECOLÓGICO DA SEAS, 2022.  

(*) CTDR Belford Roxo: embora Licenciado, não recebe RSU do município – Operação paralisada. 

(**) Outras situações: Licenciamento municipal. 
 

Os 22 Aterros Sanitários, os quais estão distribuídos nas regiões norte, metropolitana, 

sul fluminense, dos lagos e serrana do estado recebem os resíduos de 77 municípios. De acordo 

com a Tabela 77 a determinação do porte e potencial poluidor dos aterros sanitários é feita a 



62 

 

 

 

partir de critérios estabelecidos na Resolução INEA Nº32 de 2011 e na NOP-INEA 46 R.5 de 

2019, considerando os quantitativos diários de resíduos recebidos, observa-se que vários são 

caracterizados como aterros de pequeno porte, mas outros são de grande porte como, por 

exemplo, aterros de portes de 800 t/dia, 650 t/dia, 700 t/dia e que possuem elevada produção de 

lixiviados. 

 

 Tabela 7 – Determinação do porte e potencial poluidor dos aterros sanitários 

Capacidade Porte Aterros 

Até 20 t /dia                                               Mínimo 2 aterros 

Acima de 20 até 200 t/dia                            Pequeno 5 aterros 

Acima de 200 até 1.000 t/dia                       Médio 11 aterros 

Acima de 1.000 até 5.000 t/dia                     Grande 2 aterros 

Acima de 5.000 t/dia                                  Excepcional 1 aterro 

 Fonte: INEA, 2022. 
 

O Gráfico 1 apresenta o quantitativo de resíduos recebidos por Aterro no RJ. 

 

Gráfico 1 – Aterros do Estado do Rio de Janeiro e quantitativo de resíduos recebidos 

(t/dia) 

 
Fonte: INEA, 2022. 



63 

 

 

 

 

Observa-se que os Aterros de Nova Iguaçu, Alcântara, Barra Mansa, Paracambi, São 

Pedro da Aldeia, Itaboraí, Macaé, União Norte Fluminense e Campos são considerados Aterros 

de grande porte e Seropédica como excepcional, em conformidade com a legislação ambiental 

para o licenciamento estadual dessas atividades devido à quantidade de recebimento diária de 

resíduos sólidos. 

De acordo com o INEA, dos 22 aterros sanitários existentes, apenas 8 são vinculados ao 

PROCON – Água.  

É importante entender que o PROCON – Água se refere especificamente, ao controle 

dos recursos hídricos e a lançamento de efluentes nos mesmos.  

Assim, na medida em que a atividade não lança efluentes nos corpos d´agua, esta não 

precisa estar vinculada ao PROCON.  

Desta forma, é possível inferir que, dentre os 22 aterros, 14 não lançam efluentes em 

corpos d´agua e pode-se abrir uma discussão sobre a capacidade de vários deles, com diferentes 

tamanhos, gerenciarem os seus lixiviados através de tratamento, acumulação em lagoas, 

recirculação e irrigação de vias e estradas.  

Segundo diversos autores, o principal componente na formação de lixiviados é a 

precipitação que cai sobre a área aterrada percolando pela massa de resíduos do aterro. Destaca-

se que, segundo dados do INMET os índices pluviométricos no estado do Rio de Janeiro variam 

nas diversas regiões entre 11.150 mm e 2.000 mm por ano, gerando com certeza uma 

significativa quantidade de lixiviado a ser gerenciado. É possível que, nos anos iniciais de 

operação os aterros possam acumular grande parte do lixiviado produzido, contudo, 

dificilmente o aterro, em algum momento, não terá que lançar uma parte do efluente tratado em 

algum corpo hídrico, sob pena de ocupar áreas de futuras células por lagoas de acumulação. 

Blakey (1998) relata sobre valores de relação entre precipitação e água infiltrada no aterro, em 

aterros experimentais na Inglaterra, da ordem de 40 a 50%. Experimento desenvolvido em 

unidade piloto, no aterro de Macaé, com objetivo de avaliar a utilização de cobertura vegetada 

com capim vetiver, constatou que a relação entre os valores de chuva simulada e o lixiviado 

gerado, foi da ordem de 57,5% (42,5% de evapotranspiração) (FERREIRA, 2021). 

No que diz respeito aos sistemas de tratamento foi informado as tecnologias empregadas 

atualmente no qual se resumem basicamente de processos primários, secundários e terciários 

com predominância do sistema de membranas. Além disso, foi observado que alguns estão 

realizando o tratamento externo, ou seja, em empresas de tratamento de efluentes e/ou 

recirculação. 



64 

 

 

 

Para os aterros que lançam seus efluentes em corpos hídricos eles necessitam de outorga 

de lançamento, instrumento previsto na Lei Federal n° 9433/1997 (BRASIL, 1997a) e na Lei 

estadual 3239/1999 (RIO DE JANEIRO, 1999), e os padrões dos efluentes deverão ser 

avaliados no âmbito do licenciamento ambiental, obedecendo a legislação pertinente.  

  
 
3.2 Disposição de Resíduos de Municípios do ERJ em Aterros de outros Estados e 

Vazadouros  

  

 

Conforme já informado, os aterros identificados na Tabela 6 atendem 77 municípios. 

Os outros 15, de acordo com as informações do observatório do ICMS Ecológico-2022 da 

Secretaria Estadual do Ambiente – SEAS do Rio de Janeiro, 07 municípios estão sendo 

atendidos por aterros sanitários de outros estados, Minas Gerais-MG e 07 municípios ainda 

possuem vazadouro em operação no Estado do Rio de Janeiro. A Tabela 88 apresenta os 

detalhes sobre estes municípios. 

 

Tabela 8 – Municípios Não Atendidos pelos 22 Aterros Sanitários do ERJ 

# Local de Disposição Final Municípios Quantitativo (t/dia) 

1 Vazadouro de Bom Jesus do Itabapoana Bom Jesus do Itabapoana 22 

2 Vazadouro de Cambuci Cambuci 7 

3 Vazadouro de Itaperuna Itaperuna 68 

4 Magé (Aterro Controlado / Vazadouro) Magé 174 

5 Vazadouro de Porciúncula Porciúncula 9 

6 Vazadouro de São Fidélis São Fidelis 20 

7 Vazadouro de Teresópolis Teresópolis 117 

8 
Lafarge HOLCIM / Transforma Ambiental 

(Cantagalo) (*) 
Cantagalo 10 

9 Compromisso Ambiental (Além Paraíba/MG) Carmo 9 

10 Compromisso Ambiental (Além Paraíba/MG) Duas Barras 5 

11 Compromisso Ambiental (Além Paraíba/MG) São José do Vale do Rio Preto 6 

12 Compromisso Ambiental (Além Paraíba/MG) Sumidouro 3 

13 Compromisso Ambiental (Além Paraíba/MG) Cordeiro 14 

14 Aterro - União Recicláveis (Leopoldina/MG) Santo Antônio de Pádua 22 

15 Aterro - União Recicláveis (Leopoldina/MG) Varre-Sai 4 

Fonte: Adaptado do RELATÓRIO DO OBSERVATÓRIO ICMS ECOLÓGICO, SEAS, 2022. 



65 

 

 

 

(*) Cimenteira 

 Merece um comentário que em pleno 2023, ainda existam vazadouros (lixões) no estado 

do Rio de Janeiro, sendo claro que entre os diversos impactos, os lixiviados percolam para 

recursos hídricos superficiais e subterrâneos.  

 

 

3.3 Métodos dos Sistemas de Tratamento de Lixiviados dos Aterros do Estado do Rio de 

Janeiro 

 

 

De acordo com dados coletados dos processos de licenciamento ambiental no INEA, as 

seguintes rotas tecnológicas foram identificadas nos sistemas de tratamento de lixiviados de 

aterros sanitários no Estado do Rio de Janeiro: 

a) Pré-filtração e osmose reversa; 

b) Flotação com nanobolhas e aspersão; 

c) Precipitação química e ozonização; 

d) Lagoas, reator biológico, ultrafiltração; 

e) Biológico, ultrafiltração e nanofiltração; 

f) Precipitação química, stripping, reatores biológicos aeróbio e anaeróbio, nanofiltração; 

g) Pré-filtração, osmose e recirculação; 

h) Estação de tratamento de esgoto municipal (tratamento combinado). 

Observa-se o maior uso de processos de filtros de membranas para o tratamento de 

lixiviados, pois a recirculação em sua maioria também é precedida de sistema de membranas, 

assim como o tratamento externo contempla o uso de separação por membranas. Desta forma, 

atualmente o uso das membranas é considerado o mais utilizado no estado do Rio de Janeiro. 

 

  



66 

 

 

 

 

3.4 Avaliação Específica do Tratamento do Lixiviado dos Aterros Sanitários de 

Seropédica e Sapucaia 

  

 

Para aumentar a compreensão da situação de controle ambiental considerando-se a 

gestão dos lixiviados foram detalhadas as condições dos aterros de Seropédica (o principal 

aterro sanitário do país) e Sapucaia enquadrado como um aterro de pequeno porte. 

 

3.4.1 Aterro Seropédica 

 

O aterro de Seropédica, denominado também como CTR-Rio, considerando-se a sua 

condição de principal aterro do Estado do Rio de Janeiro, acompanhado pelas condições 

climáticas, com valores elevados de precipitação (da ordem de 1.700 mm anuais), é um grande 

gerador de lixiviados que necessitam de um gerenciamento que permita algum grau de 

flexibilidade, tendo em vista variações mensais como as ocorridas no período de janeiro a 

dezembro de 2022 (INEA-CICLUS, 2023). Em 1 ano, houve precipitação total de 1.702 mm, 

com variações entre valores de 394 mm (92.000m³ de lixiviado gerados em abril), 13 mm 

(32.000 m³ de lixiviado em junho), 317 mm (81.000 m³ de lixiviado em novembro). Em 2022, 

a geração total de lixiviado foi estimada em 675.000 m³.  

Estas variações determinam a necessidade de um sistema de tratamento de lixiviado 

com uma certa flexibilidade de forma a se estabelecer uma vazão média mensal adequada à 

demanda. Como parâmetro de um sistema de tratamento com vazão regularizada, a demanda 

média seria tratar cerca de1875 m³/dia. No aterro de Seropédica a rota tecnológica do tratamento 

de lixiviado foi estabelecida através de 3 componentes:  

1. Uma estação com tratamento físico-químico com stripping de amônia seguido de 

tratamento biológico aeróbio e na sequência passando por nanofiltração (ETBN) -

capacidade de 900 m³/dia; 

2. Sistema de Unidade de osmose reversa, com pré-filtração por filtro de areia, seguido de 

filtro de cartucho, com 3 etapas sequenciais de osmose reversa (ETOR) - capacidade de 

cerca de 290 m³/dia; 

3. Lagoas de acumulação para lixiviado bruto para ser encaminhado para tratamento 

combinado na ETE Alegria no bairro do Caju no Rio de Janeiro. (14 Unidades) 

 



67 

 

 

 

 

3.4.1.1 Eficiência das Estações de Tratamento de Chorume 

 

 

As Estações de Tratamento de Chorume do CTR Rio foram projetadas para tratar o 

efluente atendendo os padrões de lançamento da resolução CONAMA 430, que dispõe “sobre 

as condições e padrões de lançamento de efluentes”. 

Os parâmetros mais representativos para indicação de presença de chorume bruto são: 

DBO, DQO e Nitrogênio Amoniacal e tendo em vista assegurar o tratamento do efluente bruto 

nas ETCs do CTR Rio a eficiência da remoção desses parâmetros são acompanhados pelo INEA 

através dos relatórios mensais que são entregues pela Empresa operadora do Aterro Seropédica 

visando a conformidade com as condicionantes da licença ambiental. 

 

 

3.4.1.2 Estação de Tratamento Biológico e Nanofiltração – ETBN 

 

 

Como dito, a estação foi projetada para, na sua capacidade nominal, gerar efluente 

dentro dos limites estabelecidos na Resolução CONAMA 430, assim, as eficiências de remoção 

atingem padrões acima de 99%. Ao se referir a estação de Candeias (172 m³/d) em Pernambuco, 

projetada dentro da mesma concepção da estação de Seropédica, Giordano et al., (2009), 

relatam remoções de DBO de 99,9%, DQO de 99,5%, Nitrogênio amoniacal de cerca de 99,2% 

e Cor de 99,7%, com as concentrações do efluente abaixo dos limites da CONAMA 430.  

De acordo com os dados apresentados nos relatórios os valores de novembro e dezembro 

de 2022 de remoção referente aos parâmetros de DQO, DBO e Nitrogênio Amoniacal na 

estação de tratamento de Seropédica (ETBN) atingem padrões acima de 99%.  A partir dos 

dados operacionais de novembro e dezembro de 2022, é possível obter um panorama 

simplificado de como ocorre a gestão do lixiviado do aterro de Seropédica. No período, foi 

tratado na ETBN, 875 m³/dia de lixiviado bruto.  

 

  



68 

 

 

 

 

3.4.1.3 Estação de Tratamento por Osmose Reversa - ETOR 

 

 

Em novembro e dezembro de 2022, foram tratados cerca de 284,5 m³/dia de lixiviado 

bruto. mostram os valores de remoção acima de 99% nos meses de novembro e dezembro de 

2022 de DQO, DBO e Nitrogênio Amoniacal na estação de tratamento ETOR de Seropédica.  

 

 

 

3.4.1.4 Lançamento dos Efluentes Tratados no Rio Piloto 

 

 

Os efluentes das ETBN e ETOR são lançados em uma lagoa de acumulação de onde são 

despejados no Rio Piloto. Isto permite um maior controle sobre a qualidade do efluente lançado. 

As características do efluente da lagoa são os valores de autocontrole que devem ser inseridos 

no PROCON-Água. Assim, pode-se observar que em torno de 60% do lixiviado gerado, foi 

tratado internamente no aterro.  

As eficiências da ETBN e da ETOR geram concentrados de 13,6¨% e 32% 

respectivamente que são reinseridos no próprio aterro, prática usual nos aterros onde se usa 

processos de filtros de membranas.  

 

 

3.4.1.5 Lagoas de acumulação para lixiviado bruto para ser encaminhado para tratamento 

combinado na ETE Alegria no bairro do Caju no Rio de Janeiro  

 

 

 O terceiro componente da rota tecnológica escolhida, envolve acumulação e tratamento 

combinado na ETE de Alegria. Este componente estabelece uma margem de flexibilidade, que 

permite equilibrar a quantidade total de lixiviado tratada por dia.  

 Nos últimos anos, no período em que a planta de osmose reversa ainda não havia sido 

construída, foram construídas gradativamente lagoas de acumulação no topo do maciço 

finalizado, na medida em foi sendo necessário, num total de 14 unidades, com 11 em operação, 

constituindo uma reserva de cerca de 154.000 m³, com previsão de ampliação de uma nova 



69 

 

 

 

lagoa de 37.000 m³, totalizando 191.000 m³. 

 Sempre com a ressalva da discussão baseada no período de 2022, um balanço da 

situação no final de 2022: 

a) Lixiviado Gerado (2022): 716.473 m³; 

b) Lixiviado tratado nas duas plantas (ETBN e ETOR): 260.000 m³; 

c) Lixiviado em tratamento combinado na ETE Alegria: 559.000 m³; 

- Total tratado: 819.000 m³; 

d) Saldo positivo: 102.000 m³; 

Na medida em que tem ocorrido um saldo positivo de tratamento vai aumentando o 

estoque de segurança para a reserva. A partir da situação atual está prevista a ampliação de uma 

nova planta de tratamento, de forma a reduzir, a médio prazo, a dependência do tratamento 

combinado. De certa forma, o tratamento combinado é utilizado em vários outros locais, com 

destaque para a maior parte dos lixiviados dos aterros da região metropolitana da Grande São 

Paulo, não havendo outros estados onde o mesmo é proibido.  

A nova legislação (lei 9055/2020) que estabeleceu a proibição do tratamento combinado 

ampliou as dificuldades, para alguns aterros. De acordo com a interpretação do órgão ambiental, 

existe uma possibilidade de um estudo técnico de avaliação sobre os efeitos na qualidade do 

efluente do tratamento combinado.  

Assim, foi feito um termo de ajustamento de conduta com o órgão ambiental para, ao 

longo de um período, avaliar a possibilidade de tratamento combinado na ETE Alegria, 

eventualmente com um pré-tratamento, se ficar comprovada a necessidade.  

 

 

3.4.1.6 Tecnologia e Custos de Tratamento de Lixiviado: Discussão 

 

 

O gerenciamento do lixiviado do aterro de Seropédica, ilustra de forma representativa 

as dificuldades e obstáculos para atingir os objetivos de um efluente dentro dos padrões legais, 

seja pelos custos envolvidos como pela demanda tecnológica.  

Almeida (2018) em estudo experimental de tratamento usando o lixiviado de 

Seropédica, utilizando processo físico-químico de coagulação-floculação com cal, seguido de 

nanofiltração, obteve valores elevados de remoção de DQO, Nitrogênio amoniacal e cor, entre 

outros, da ordem de 94%, estimando o custo total (Capex e Opex), para um período de 25 anos, 

em R$ 46,33 por m³ de lixiviado tratado. Considerando-se a inflação de 2018 a 2022 em torno 



70 

 

 

 

de 30%, o valor atualizado alcançaria R$ 60,00 por m³.  

Para uma geração de lixiviados da ordem de 700.000 m³ por ano, o tratamento de 

lixiviado de Seropédica alcançaria em valores atuais de 40 milhões de reais por ano. 

O custo total de tratamento de lixiviado em um aterro de grande porte (2.500 t/d), no 

Rio de Janeiro, usando osmose reversa, com vazão de 120 m³/d, considerando 20 anos de 

operação, foi estimada em R$ 43,00 por m³ tratado (ALMEIDA e CAMPOS, 2020). Da mesma 

forma, atualizando o valor para 2022, considerando uma inflação em torno de 15%, alcança R$ 

50,00 por m³ tratado. 

Os custos com nanofiltração e osmose reversa são semelhantes e igualmente elevados 

projetando valores para as vazões de Seropédica da ordem de 35 milhões de reais anuais. 

Provavelmente os custos de tratamento combinado são menores do que estes, variando é claro 

com a distância a ser percorrida.  

No caso de Seropédica, a distância até a ETE Alegria é de cerca de 40 km. Embora não 

tenha sido possível se obter uma informação precisa sobre o custo do m³ de lixiviado tratado na 

ETE Alegria, ele também está no entorno de R$60,00. Estes valores conformam um quadro das 

questões relativas aos custos e as dificuldades para vários aterros viabilizarem o tratamento dos 

lixiviados. O lixiviado tratado na ETE de Icaraí, em Niterói, custa em torno de R$ 43,00 o m³. 

 

 

3.4.2 Aterro Sanitário de Sapucaia – Tratamento Combinado 

 

 

O aterro de Sapucaia é um contraponto ao aterro de Seropédica na medida em que é um 

aterro de pequeno porte, que recebe 13 t/d de resíduos sólidos urbanos. Ele é um bom exemplo 

dos problemas de tratamento de lixiviado decorrentes dos recursos limitados disponíveis e a 

pouca capacitação técnica que caracteriza um empreendimento deste porte. É um típico local 

onde, o tratamento combinado seria bastante adequado. (ENGEVIX, 2011). 

A precipitação anual, principal componente para a formação dos lixiviados é de cerca 

de 1273 mm gerando cerca de 3.800 m³ por ano para ser tratado.  

O município de Sapucaia tem uma estação de tratamento para o esgoto doméstico, em 

uma planta de reator anaeróbio (UASB), com filtro submerso projetada para uma capacidade 

de 20 L/s, mas operando com vazão de 5,9 L/s. A carga nominal de projeto da ETE em termos 

de DBO e DQO por dia é 394,20 kg/dia e 620,50 kg/dia, respectivamente. (INEA, 2020).  

Em função da nova lei 9055/2020, o órgão ambiental exigiu a realização de um estudo 



71 

 

 

 

para avaliar as condições e capacidade de se realizar o tratamento combinado na ETE municipal 

Sapucaia do Rio.  

O lixiviado do AS Sapucaia é acumulado em lagoa com capacidade de 460 m3 e 

posteriormente é encaminhado para tratamento em unidade externa. A sua geração, da ordem 

de 3.800 m3/ano, foi estimada com base nos dados de volume mensal transportado de lixiviado 

para tratamento externo entre 2017 e 2020, para uma média de precipitação anual, nos últimos 

12 anos de 1.273 mm (FURNAS, 2020). 

Com base nas amostras de lixiviado do AS coletadas no período de 01/08 a 24/09/2020, 

os resultados dos parâmetros físico-químicos demonstram que o lixiviado possui alta 

concentração de matéria orgânica em termos de DQO e alta concentração de cloreto, sendo 

essas características encontradas em lixiviado de outros aterros brasileiros (LANGE E 

AMARAL, 2009). Além disso, uma baixa relação DBO/DQO demonstra um lixiviado com 

baixa biodegradabilidade o que pode sugerir a presença de substâncias recalcitrantes, ou seja, 

de difícil degradação biológica (MARTTINEN, 2002). 

Em relação à concentração de sólidos, ressalta-se que a maior parte dos sólidos presentes 

nos lixiviados de aterros sanitários corresponde a parcela de sólidos dissolvidos totais – SDT. 

Normalmente, a parcela de SST é consideravelmente menor nesse tipo de efluente. No caso do 

lixiviado do AS, observaram-se altos valores de condutividade indicando uma maior 

concentração de sólidos na forma de SDT. Além disso, observou-se que as parcelas de sólidos 

suspensos totais (SST) e sólidos sedimentáveis são menores do que as encontradas no esgoto 

bruto da ETE de Sapucaia. 

Foram encontradas baixas concentrações de nitrogênio amoniacal, sendo consideradas 

muito aquém dos números apresentados para lixiviados de aterros de disposição de resíduos 

sólidos em geral. 

O estudo foi realizado em período de 90 dias em 2 etapas repetidas, considerando 3 

porcentagens de lixiviado, relação v/v de 1%, 2% e 3%.  

Observa-se que nas condições do estudo não houve alterações representativas na 

qualidade do efluente final da ETE Sapucaia, após a introdução do lixiviado do AS Sapucaia, 

nas 3 proporções v/v (1%, 2% e 3%). Não foram observadas alterações aparentes no 

comportamento da ETE como um todo. No período do estudo, alguns parâmetros físico-

químicos (SST, DBO e NH3) para o efluente final se encontraram acima dos limites 

estabelecidos pela legislação do Rio de Janeiro para lançamento de efluentes. Porém, destaca-

se que essas alterações não devem ser atribuídas diretamente à introdução do lixiviado, visto 



72 

 

 

 

que esse comportamento foi observado em determinados dias quando não houve introdução de 

lixiviado na ETE Sapucaia (FURNAS, 2020). 

Ressalta-se que dentro das limitações do estudo, não foram detectadas alterações na 

qualidade (parâmetros físico-químicos e toxicidade) do efluente final da ETE nos dias com 

introdução lixiviado em comparação aos dias que a ETE operou somente com esgoto 

doméstico. Destaca-se que o estudo foi realizado de acordo com o Plano de monitoramento da 

ETE aprovado pelo INEA. 

Ademais, o estudo confirmou a possibilidade de tratamento combinado, recomendando 

uma vazão em torno de 10 m³ de lixiviado por dia, numa relação média v/v de 2%, com o 

efluente atendendo os padrões legais de lançamento. 

O estudo também considerou, que caso houvesse a exigência do órgão ambiental de um 

pré-tratamento, a transformação da lagoa existente em lagoa aerada seria suficiente para 

enquadrar o lixiviado na legislação para o tratamento combinado. Também considerou que a 

construção de uma segunda lagoa de acumulação aumentaria as condições de manejo do 

lixiviado (FURNAS, 2020). 



73 

 

 

 

CONCLUSÃO  

 

 

O presente estudo mostrou um aspecto sobre o tratamento de lixiviados no Estado do 

Rio de Janeiro, no qual foram apresentados uma visão geral dos Aterros Sanitários existentes 

com os respectivos métodos de tratamento. 

Importante observar que dentre os 92 municípios do Estado do Rio de Janeiro, 77 

municípios são atendidos por aterros sanitários localizados no Estado do Rio de Janeiro, 08 

estão sendo atendidos por aterros sanitários de outros estados, como Minas Gerais e 09 

municípios ainda possuem vazadouros em operação no Estado do Rio de Janeiro. 

O órgão ambiental do Estado do Rio de Janeiro, INEA, vem buscando realizar o papel 

de controle e fiscalização na implantação e operação dos sistemas de tratamento de chorume, 
